
Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada  

Jaunauces pagasta bibliotēkas 

2022. gada pārskats 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sagatavots  Saldus novada Jaunauces pagasta Jaunauces pagasta bibliotēkā, 24.01.2023. 

 

 

 



2 

 

Saturs 
Saturs .......................................................................................................................................... 2 

Kopsavilkums ............................................................................................................................. 3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums ........................................................................................ 3 

2. Finansiālais nodrošinājums..................................................................................................... 3 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums .............................................................................. 4 

4. Personāls ................................................................................................................................. 5 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība .............................................................................. 5 

6. Krājums .................................................................................................................................. 6 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem ............................................................................................. 7 

8. Novadpētniecība ..................................................................................................................... 8 

9. Projekti ................................................................................................................................... 8 

10. Publicitāte ............................................................................................................................. 8 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ............................................................................................... 8 

12. Pielikums……………………………………………………………………………...……9 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 

 

Kopsavilkums 
 

 Pārskata perioda sākumā (janvārī un februārī) bibliotēkas lietotājiem nodrošināt 

pilnvērtīgu pakalpojumu sniegšanu ierobežotos apstākļos (Covid-19 laikā), lai tie varētu saņemt 

grāmatas, presi un veikt rēķinu apmaksu. Tematiskās un personībām veltītas literatūras izstādes. 

Turpināts darbs pie novadpētniecības materiālu meklēšanas novada laikrakstā “Saldus Zeme”. 

 Bibliotēkas fonds tiek papildināts ar jaunu literatūru, saskaņā ar lasītāju ieteikumiem un 

vajadzībām. Saņemtas grāmatas no Latvijas Nacionālās bibliotēkas- jūnijā un novembrī.  

2022. gadā ir samazinājies lasītāju, apmeklētāju un izsnieguma skaits, jo samazinājies 

iedzīvotāju skaits (deklarēto iedzīvotāju skaits pagastā – 282). Problēma arī tā, ka ārpus 

bibliotēkas telpām pieejams bezmaksas internets (WiFi), kuru vasaras mēnešos bieži izmanto 

skolēni, neapmeklējot bibliotēku. 

 Papildinātas novadpētniecības mapes ar jaunākajiem materiāliem. 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 
 

Jaunauces pagasta bibliotēka dibināta 1922. gadā kā Jaunauces pagasta valdes 

bibliotēka. Bibliotēka atrodas pagasta centrā- „Tautas namā”, kur pirmajā stāvā atrodas pagasta 

pakalpojuma centrs, otrajā- bibliotēka.  

Bibliotēkas misija un mērķis ir izglītotas, informētas un kulturālas sabiedrības 

veidošana. Būt pagasta iedzīvotājiem un citiem interesentiem par mūsdienīgu, visām vecuma 

grupām un sociālajiem slāņiem informācijas centru, popularizēt grāmatu nozīmi. 

Apmeklētāji bez maksas var izmantot datorus, internetu un tā resursus. Pieejamas 

bezmaksas datu bāzes Letonika un Lursoft Laikrakstu bibliotēka. Līdz ar to iedzīvotāji veic 

sadzīvē nepieciešamās darbības interneta vidē (rēķinu nomaksu, iesniegumu rakstīšanu, VID, 

Latvija.lv, u.c.). 

Pagastā skola un bērnudārzs nav, līdz ar to bērni rauc uz blakus esošo Dobeles novada 

Auces vidusskolu. 

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā nav notikušas, bibliotēkas akreditācija 

pārskata periodā nav notikusi.. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 
 

 Bibliotēkas budžets nodrošina pamatfunkciju veikšanu. 2022. gadā bibliotēkas budžets 

sastādīja 12760 EUR. Papildinājumu bibliotēkas budžetam veido grāmatu dāvinājumi. 

Lielākais izlietojums ir algai un nodokļiem.  

 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Kopā (EUR) 9352 8493 12760 
Pašvaldības finansējums 9309 8493 12760 
Citi ieņēmumi: 43   



4 

 

t. sk. maksas pakalpojumi 43   
t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

 2022. gadā ir nedaudz palielinājies naudas līdzekļi krājuma komplektēšanai, jo tika 

palielināts finansējums grāmatu iegādei. Sakarā ar to, ka Saldus novadam pievienoja Brocēnu 

novadu, palielinājusies darbinieku samaksa, jo algas tika pielīdzinātas ar otru novadu. 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 
 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 9352 8493 12760 
Darbinieku atalgojums (bruto) 7585 5465 8912 
Krājuma komplektēšana 1182 1160 1519 

 

 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

2022. gadā Jaunauces pagasta bibliotēka ir pasūtītas mēbeles – 4 vienpusējie plaukti un 2 

divpusējie plaukti no meistara Ginta Īles. 

Bibliotēkas apmeklētājiem ir pieejami 3 datori, kas ir pietiekoši, 1 multifunkcionālā iekārta, 

grāmatu svītrkodu skeneris, dokumentu laminētājs. Datorus izmanto, lai izdrukātu rēķinus, 

analīzes u.c.  

2022.gadā nomainīts mobilais tālrunis. 

 

 

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 
 Darbiniekiem (skaits) Lietotājiem (skaits) 

Datori 1 gb - iegādāts pirms 8 

gadiem, 2021. gadā 

pārinstalēts 

3gb- darbojas labi 

Multifunkcionālās 

iekārtas 
1 gb - darbojas labi, veikta 

apkope 2020. gadā. 

 

Printeri   

Kopēšanas 

iekārtas 

  

Skeneri   

Citas iekārtas   

   

 

 

 

 

 

 



5 

 

4. Personāls 
  

Jaunauces pagasta bibliotēkā strādā viens darbinieks uz 0,8 slodzi. Darbiniekam ir 

augstākā izglītība pedagoģijā un iegūta III profesionālais kvalifikācijas līmenis (profesionālā 

kvalifikācija –bibliotekārs). Bibliotēkas telpas kopj apkopēja, kura ir pārvaldes darbiniece. 

Piedalījusies Saldus novada bibliotēkas organizētajos semināros, izbraukuma seminārā uz 

Ogres centrālo bibliotēku un Jaunolaines bibliotēku. 

Pārvalde savu finanšu  iespēju robežās nodrošina ar transportu uz semināriem, Saldus 

novada bibliotēku. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 Lasītāju skaits ir nedaudz samazinājies, jo arī iedzīvotāju skaits samazinājies. Pagastā 

ir deklarējušies 282 iedzīvotāji, kas ir par 3% mazāk kā iepriekšējā gadā, no tiem 54 ir 

bibliotēkas reģistrētie lietotāji. Samazinās arī bērnu, jauniešu skaits, jo pagastā ir zema 

demogrāfiskā situācija- pa trim gadiem piedzimis 1 bērns. Lietotāju skaitu palielināt ir 

problemātiski, tāpēc galvenais uzdevums ir saglabāt pašreizējos. 

 Samazinājies apmeklējuma, bet palielinājies izsnieguma skaits. Samazinājies grāmatu 

izsniegumu skaits, bet palielinājies preses izsniegums.  

Bibliotēka apmeklētājiem atvērta četras dienas nedēļā: pirmdien, otrdien, trešdien un 

ceturtdien. Bibliotēka nav pieejama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, jo atrodas otrajā stāvā. 

Grāmatas un prese tiek piegādātas uz mājām.  

Jaunieguvumi pie lasītājiem nonāk dažu dienu laikā-pēc iepirkšanas un apstrādes. 

Vairāk pieprasīts ir latviešu un ārzemju daiļliteratūra. 

Bibliotēka apmeklētājus apkalpo elektroniski BIS ALISE. Bibliotēkas jaunieguvumi 

tiek ievadīti elektroniskajā kopkatalogā. 

Neviens datorlietotājs netika apmācīts, vienīgi sniegtas telefoniskas konsultācijas: 

preses abonēšanā, dažādu portālu reģistrēšanās un apmeklēšana (latvija.lv, elektrum.lv, 

intertenbanka u.c.).  

  

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 
  

2020 

2021 2022 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 65 58 54 -11%; - 7% 
t. sk. bērni līdz 18.g. 18 12 8 -33%; -33% 
Bibliotēkas 

apmeklējums 
649 616 672 -5%; -+9% 

t. sk. bērni līz 18.g. 94 63 20  -33%; -68% 
Virtuālais apmeklējums     
Izsniegums kopā 1716 1837 1875 +7%; +2% 
t. sk. grāmatas 782 631 551 -19%; -13% 
t. sk. periodiskie 

izdevumi 
934 1206 1324  +29%; +10% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 158 90 63  -43%; -30% 
Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 
22% 19% 19%  -14%; 0 



6 

 

skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā 

Iedzīvotāju skaits 302 298 290 -1%; -3% 
     

  

Bibliotēka nodrošina bezmaksas pakalpojumus: grāmatu un citu dokumentu 

izmantošana bibliotēkā un izsniegšana uz mājām; abonēto datubāžu izmantošana; datora un 

interneta izmantošana. 

Datorus pārsvarā izmanto pieaugušie, lai samaksātu rēķinu, apmeklētu dažādas interneta 

vietnes, izdrukātu laboratoriskos izmeklējumus u.c.  

No piedāvājuma reģistrēties e-grāmatā, nebija atsaucības. 

 SBA ietvaros nepieciešamās grāmatas tiek piegādātas lasītājiem no blakus pagastos 

esošajām bibliotēkām un Saldus novada bibliotēkas.  

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 
1 8 20 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 
6 0 2 

6.Krājums 

2022. gadā krājuma komplektēšanai tērēti 1519 EUR pašvaldības piešķirtie līdzekļi, kas ir 

vairāk nekā iepriekšējā gadā (par 641 EUR vairāk, kas deva iespēju iegādāties vairāk grāmatu). 

Kā dāvinājums saņemtas 18 grāmatas par summu 155,00 EUR. Liels ieguvums bibliotēkai ir 

LNB bezatlīdzībā nodotās 22 grāmatas par summu 267,29 EUR . Bibliotēka ir pasūtījusi 1 

laikrakstu un 11 žurnālu. Prese tiek abonēta uz gadu, ņemot vērā lasītāju intereses. 

Pagājušajā gadā norakstīti 422 preses izdevumi. Tā kā bibliotēkā nav krātuves, žurnāliem 

glabāšanas termiņš ir 3 gadi, laikrakstiem – 1 gads. 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
1182 1160 1519 

t.sk. grāmatām 751 723 1059 
t. sk. bērnu grāmatām 55 58 69 
t.sk. periodiskajiem izdevumiem 431 437 460 
Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā 
3,91 3,89 5,24 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 
1579 1557 1941 

 

Jaunauces pagasta bibliotēkas krājums ir 100% atspoguļots BIS ALISE. Pārskata periodā 

bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi 390 377 395 



7 

 

Monogrāfiskie izdevumi 121 103 124 

t. sk. latviešu oriģinālliteratūra 57 38 45 

t. sk. bērniem 23 20 7 

Izslēgtie dokumenti 474 474 422 

Krājuma kopskaits 5437 5340 5313 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,20 0,16 0,13 

Periodisko izdevumu apgrozība 0,60 0,87 1,08 

 

Monogrāfiskie izdevumi ir domāti grāmatas. Kartes, CD u.c. No abonētajām datu bāzēm 

izmanto Letonika, tie ir apmeklētāji, kuri min krustvārdu mīklas. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2020 2021 2022 

Letonika 34   

skatījumi  15 34 

piekļuves sesiju skaits  13 38 

lejuplāžu skaits    

News 0 0 0 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

Bērnu un jauniešu skaits pagastā ir mazs, līdz ar to arī bibliotēkā šis skaitlis ir mazs-8. 

Jaunauces pagastā nav skolas, bērnudārzs slēgts, bērni dodas uz Dobeles novada Auces 

vidusskolu un mājās ir tikai ap plkst.16.30. Bibliotēku apmeklē, lai paņemtu ieteicamo 

literatūru 

2022. gadā iegādātas 7 bērnu grāmatas par summu 69,43 EUR. Bērniem pasūtīts žurnāls 

„Ilustrētā Junioriem”.  

8. Novadpētniecība 

Bibliotēkā ir 3 tematiskā mapes. Lai papildinātu novadpētniecības materiālu klāstu, no 

preses tiek kopēti materiāli. 

Novadpētniecības elektroniskajā datu bāzē  ievadīts: 

 2022 

Izveidoti MARC ieraksti 10 

Rediģēti MARC ieraksti 25 

Importēti MARC ieraksti  

Paplašinātā meklēšana 107 

 



8 

 

9.Projekti 

Pārskata periodā neviens projekts bibliotēkā netika izstrādāts. 

10. Publicitāte 
 

Informācija par bibliotēkas aktivitātēm tiek izvietota pagasta informācijas stendos.  

Aizvadītajā gadā bibliotēkā izliktas 19 tematiskās un literatūras izstādes. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbības tīkls ietver pagasta pārvaldes kultūras iestādes – kultūras nams un pils. Bieži 

tiek izmantots bibliotēkas multifunkcionālā iekārta afišu un fotogrāfiju, dažādu izstāžu 

materiālu printēšanai.  

2022. gadā veiksmīga sadarbība notika starp blakus esošajām bibliotēkām – Jaunauci, 

Rubu un Vadaksti. Tika organizēts dzejas dienas pasākums “Virši iezied atvasaru”, kur 

ieklausījāmies Lijas Brīdakas dzejā un Edgara Ziņģes vijoles skaņās Vadakstes pilī. Piedalījās 

bibliotēku vadītāji un Vadakstes teātra pašdarbnieki. 

Pārskata perioda augusta mēnesī Jaunauces pagastā notika Jauniešu forums 2022, kurā kā 

viena no darba stacijām atradās bibliotēkā. Dalībniekiem vajadzēja atminēt krustvārdu mīklu 

par Jaunauces pagastu. 

 

  

 

 

Bibliotēkas vadītāja A. Matveja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 



9 

 

Pielikums. 

 

 
Dzejas dienas pasākums 

 

   

                  Izstāde “Latvieši olimpiādē”             Pieredzes braucienā uz Ogri 



10 

 

        

Jaunie plaukti bibliotēkā 

 


